VI. Trà i Consigli Evangelici, tre spezialmente (professati da Religiosi) la *Castità*, la *Povertà*, e l'*Udienza*, teogono il primato. Atteso colla *Castità* si riprime la *Concupiscenza della Carne*: colla *Povertà* si raffrena la *Cupidigia degli Averi*: e colla *Ubbidienza* si abbassa la *Superbia dal Cuore*, che sono i tre vizj capitali, enunciati da *San Giovanni* (a) col dire: *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est: & mundus transit, & concupiscentia ejus.*

VII. La *CASTITÀ* insegnossi da Cristo in quelle parole del Vangelo (b): *Sunt enim Eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum celorum.* Dove per modo di Consiglio, e non di Precetto va egli questa dottrina insinuando, come riflette *San Cipriano* (c), e l' insegna anche l' Apostolo *San Paolo* (d) col dire: *Bonum est homini mulierem, non tangere. . . . dico autem non nuptis, & viduis, bonum est illis, ut sic permaneant, sicut & ego. . . . de Virginibus, autem PRECEPTUM Domini non habeo, CONSILIUM autem, do, tanquam misericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis. . . . solutus es ab uxore, noli quærere uxorem. . . . præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Et mulier innupta, & virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu. . . . Beatior autem erit, si sic permanferit secundum meum CONSILIUM.*

VIII. La *POVERTÀ* anche ci venne in insegnata dal medesimo

C,

Re-

„ **VENDE QUÆ HABES, ET DA PAUPERIBUS.** Activa ad Legem pertinet, Contemplativa ad Evangelium. Quia sicut vetus novum præcedit Testamentum; ita bona Actio præcedit Contemplationem.

(a) Joannis 2. vers. 6.

(b) Matthæi 13. vers. 13.

(c) *San Cipriano*, lib. 3. de *Habitu Virginum*: „ *Cum jam refertus est orbis, & mundus impletus; qui capere Continentiam possunt, spatium more viventes, castrantur ad regnum; NON HOC JUBET DOMINUS, SED HORTATVR*: non jugum necessitatis imponit, quando manet voluntatis arbitrium liberum. . . . Dicentibus ipso, sunt enim spatium, qui se castraverunt propter Regnum Cælorum.

(d) 1. Corinth. 7. vers. 1.

Redentore presso *San Matteo* (a) col dire: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*; e col soggiugnere altrove (b): *Si vis perfectus esse, vade & vende omnia, quae habes, & da pauperibus*. Il che al Consiglio Evangelico propriamente si appartiene, secondo il favellare di *Sant' Ambrogio* (c). Che per ciò gli Apostoli, dopo aver detto al Redentore (d): *Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te* (il che anche debbe aver luogo riguardo alla *Castità*; avendo essi lasciate le proprie Mogli per seguire Cristo, come fu detto nel Capo ultimo del Libro passato); ebbero il tutto comune, giusta quel tanto che si legge negli Atti Apostolici (e).

IX. Anche l'UBBIDIENZA fu virtù insegnata, e praticata da Cristo Signor nostro. Fu insegnata da lui, col dire presso *San Matteo* (f) *Vade, vende omnia, quae habes, & VENI SEQUERE ME*: (dove con quel *sequere me*, si viene ad insegnare l'Ubbidienza, come *San Tommaso* (g) espressamente l'avvertisce); e col dire ivi medesimo (h): *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & SEQUATUR ME*. Onde perciò gli Apostoli colà (i) li diceano: *Ecce nos reliquimus omnia, & SEQUUTI SUMUS TE*. Nel che, secondo *San Girolamo*, (k) propriamente consiste l'Ubbidienza. Fu poi tal Virtù dal medesimo

(a) Matthæi 5. vers. 3.

(b) Ibidem 19. vers. 21.

(c) Sant' Ambrogio, lib. de Viduis: „ *Ut intelligas distantiam Precepti, atque Consilii; illum recorderis, cui in Evangelio prescribitur, ne homicidium faciat; ne adulterium admittat, ne falsum testimonium dicat. PRECEPTUM enim ibi est, ubi est pars peccati. At vero, cum præcepta Legis commemorasset adimplevisse; CONSILIUM ei datur, ut venderet omnia, & sequeretur Dominum. Hæc enim non pro Præcepto dantur, sed sub Consilio deferuntur.*

(d) Matthæi 19. vers. 17.

(e) Actuum 2. ver. 44. *Omnes autem, qui credebant, erant pariter: & habebant omnia communia. Possessiones, & substantias vendebant, & dividebant illa omnia prout cuique opus erat.*

(f) Matthæi 19. vers. 29.

(g) San Tommaso 2. 2. quæst. 186. art. 8. „ *Consilium Obedientie includitur in ipsa Christi sequela: qui enim obedit, sequitur alterius voluntatem. Et ideo magis pertinet ad perfectionem Obedientiam, quam ad votum Paupertatis dictum Christi Domini: Vade vende, quae habes, & veni sequere me. Quia ut Hieronymus ait super Matthæum: id, quod perfectionis est, addit Petrus cum dixit: Et sequuti sumus te.*

(h) Matthæi 16. vers. 24.

(i) Ibidem 19. vers. 27.

(k) San Girolamo ibidem: „ *Non dicit, QUI RELIQUISTIS OMNIA: hoc enim & Crates fecit Philosophus, & multi alii divitias contempserunt: Sed, QUI SEQUUTI ESTIS ME: quod proprium Apostolorum est, atque credentium.*

simo Redentore praticata col dire presso San Giovanni (a): *Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio*. Con affermare eziandio di lui l' Apostolo San Paolo (b): *Christus factus est obediens usque ad mortem*.

X. La Castità, la Povertà, e l' Ubbidienza, insegnate da Cristo come Consigli Evangelici, ed osservate dagli Apostoli, e loro seguaci nella primitiva Chiesa; coll' andar del tempo si ridussero in maggior perfezione: perche furono da Religiosi abbracciate con Voto: mercè di cui esse divennero necessarie a coloro: quando senza tal Voto erano volontarie, secondo Sant' Agostino presso Graziano (c). Con far altrove vedere il medesimo Santo Dottore (d), che la Castità col Voto sia assai più meritoria della Castità volontaria (il che proporzionalmente debbe anche intendersi della Povertà, e dell' Ubbidienza). E ciò per la ragione, che n' assegna San Tommaso (e), cioè che il Voto è un atto perfettissimo di Religione, che si offerisce al Signore, con cui la volontà resta immobilmente fissata in quella Virtù. Cosa, che non accade a coloro, che volontariamente son casti: mancandoli le due sovra dette condizioni.

XI. Dalle premesse di tante cose necessarie, passando al punto principale del nostro discorso, diciamo, che le Religioni sono utili nella Chiesa, per più Capi. Primo per l' OSSEQUIO CHE PRESTANO A DIO. Artefoche, quantunque piamente si creda, che tutti i Fedeli l' amino, e lo riveriscino con tutto il cuore, con tutta l' anima, e con tutta la mente, giusta il comando Divino (f): *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, in tota anima tua, & in tota mente tua*; pure negar non mi si puole, che i Mondani, distratti nelle occupazioni domestiche, più delle volte non possono a questo badare, come San Paolo (g) l' afferma

col:

(a) Joannis 14. vers. 31.

(b) Ad Philipp. 2. vers. 8.

(c) Can. *Sunt quedam*, caus. 17. quest. 8., *Sunt quedam*, quæ etiam non voventes debemus: quedam etiam, quæ nisi voluerimus, non debemus. Sed, postquam ea promissimus, necessario reddere constringimur.

(d) Sant' Agostino de Virginitate cap. 8., *Neque enim & ipsa, quia Virginitas est; sed quia Deo dicata est, honoratur. Quæ, licet in carne servetur; Spiritu tamen, Religione, & Devotione servatur. At, per hoc Spiritualis est Virginitas corporis, quam vovet, & servat continentia pietatis.*

(e) San Tommaso 2. 2. quest. 88. art. 6., *Facere opus cum voto, est melius, & magis meritorium, quam fecere sine voto. Quia vovere est actus Patriæ, quæ est præcipua inter virtutes morales; & quia per votum immobiliter voluntas firmatur in bonum. Facere autem aliquid ex firma voluntate in bonum, pertinet ad perfectionem virtutis. Sicuti peccare mente obstinata, aggravat peccatum, & dicitur peccatum in Spiritum Sanctum.*

(f) Matthæi 20. vers. 36.

(g) 1. Corinth. 7. vers. 33.

col dire: *Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est.* Laddove i Religiosi, lontani affatto da ogni sollecitudine, e pensier terreno; con maggior agiatezza si danno al divin servizio, come l' Apostolo (a) sovradetto lo soggiugne: *Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. . . . Et mulier innupta, & virgo cogitat, quae Domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu.* Laonde non solo i Religiosi si veggono di notte, e di giorno impiegati nel divin servizio, secondo San Girolamo (b); ma anche si appellano i *Cultori di Dio*, al dire di San Dionigio Areopagita (c); ed i *Servi di Dio*, all' affermare di San Basilio (d).

XII. Secondo, le Religioni sono utili nella Chiesa di Dio PER CO-  
LORO, CHE LE COLTIVANO. Peroche dove ogni uno è tenuto cercare la propria eterna salute, secondo l' avvertimento dell' Apostolo (e): *Cum metu, & tremore vestram salutem operamini*; e ciò con fuggire il male, e con fare il bene, all' insegnare del Regal Profeta (f) *Declina à malo, & fac bonum*; i Religiosi più d' ogn' altro eseguiscono tutto ciò coll' opere di mortificazione, e colla fuga dell' occasioni peccaminose, al dire di San Basilio (g). Laonde siccome San Gio: Grisostomo (h) paragonò i Religiosi agli Angeli del Cielo; così San Bernardo (i) descrisse il  
Chio-